
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 26393 del 14/12/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/27138 del 14/12/2023

Struttura proponente: SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO ZONE MONTANE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: CONCESSIONE PROROGA RELATIVA AI PROGETTI ECEN 01 E ECEN 07
AMMESSI A FINANZIAMENTO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI
INVESTIMENTI 2021-2023 PER L'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITÀ EMILIA CENTRALE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO
ZONE MONTANE

Firmatario: GIANNI GREGORIO in qualità di Responsabile di settore

Gianni GregorioResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate:

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  465/2021  avente  ad
oggetto  “Programma  Investimenti  Aree  Protette  2021-2023.
Approvazione  linee  guida  per  la  programmazione,  la
realizzazione,  la  gestione  e  la  rendicontazione  degli
interventi.”;

- la propria determinazione n. 15010 del 09/08/2021 “Concessione
del contributo regionale all’Ente di gestione per i Parchi e la
Biodiversità Emilia centrale relativo agli interventi ammessi a
finanziamento” che prevede:

o per  il  progetto  ECEN  01  “Progetto  per  la
regolamentazione  degli  accessi  motorizzati  e
razionalizzazione delle aree adibite a parcheggio nella
Valle  dell'Ospitale  in  comune  di  Fanano”  (CUP
D61B21004410007)  la  concessione  del  contributo
complessivo  di  €  154.953,64 pari  al  77% del  costo
complessivo  ammesso  a  finanziamento  di  €  200.000,00,
registrando la spesa quanto ad euro:

 €  114.082,78 al  numero  di  impegno  9099 per
l’annualità 2021; 

 € 40.870,86 al numero di impegno 917 per l’annualità
2022; 

o per  il  progetto  ECEN  07  "Fruizione  sostenibile  nel
Paesaggio  naturale  e  seminaturale  protetto  Collina
reggiana - Terre di Matilde e nella Riserva regionale
Rupe di Campotrera"(CUP D69J21007170002) la concessione
del contributo complessivo di € 82.333,57 pari al 52% del
costo  complessivo  ammesso  a  finanziamento  di  €
158.000,00, registrando la spesa quanto ad euro:

 €  5.550,00  al  numero  di  impegno  9099 per
l’annualità 2021; 

 €  76.783,57  al  numero  di  impegno  917 per
l’annualità 2022; 

- la  deliberazione  di  giunta  regionale n.  1631  del  18/10/2021
“Programma  investimenti  aree  protette  2021-2023.  Proroga  dei
termini  previsti  dalla  deliberazione  n.  465/2021  per  la
presentazione  dei  progetti  esecutivi  degli  interventi  da
avviare e realizzare nelle annualità 2022-2023”;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1784  del  24/10/2022
avente ad oggetto “Programma Investimenti Aree Protette 2021-

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



2023. Modifica ed integrazione alla propria deliberazione n.
465/2021 "Approvazione linee guida per la programmazione, la
realizzazione,  la  gestione  e  la  rendicontazione  degli
interventi”,  che  modifica  il  termine  massimo  di  conclusione
degli interventi riportati ai punti 2.8 e 2.11 dell’allegato A
alla  propria  deliberazione  n.  465/2021  fissando  la  nuova
scadenza alla data del 31/12/2024 e che modifica il termine
massimo dei giorni di proroga concedibili rispetto alla data di
conclusione dell’intervento di cui al punto 2.11 dell’allegato
A  alla  propria  deliberazione  n.  465/2021  da  “giorni  180”  a
“mesi 12” e comunque non oltre il 31/12/2024;

- la  propria  determinazione  n.  21410  del  07/11/2022  avente  ad
oggetto “Validazione della conformità dei progetti ammessi a
contributo nell'ambito del programma di investimenti 2021-2023
alle schede di candidatura presentate ai fini della concessione
del contributo regionale disposto con le determinazioni, … n.
15010 del 09/08/2021, …” di validazione del Progetto ECEN 01;

- la  propria  determinazione  n.  25274  del  23/12/2022  avente  ad
oggetto  “Ulteriore  validazione  della  conformità  dei  progetti
ammessi  a  contributo  nell’ambito  del  Programma  investimenti
2021-2023 alle schede di candidatura del contributo regionale
disposto con le determinazioni n. 15010 del 09/08/2021 […]” di
validazione del Progetto ECEN 07;

- la  propria  determinazione  n.  25284  del  23/12/2022  avente  ad
oggetto  “Concessione  proroga  per  la  conclusione  degli
interventi  nell’ambito  del  Programma  investimenti  2021-2023
richieste dagli Enti di gestione per i parchi e la biodiversità
Emila  centrale  […]”  con  cui  si  accolgono  le  richieste  di
proroga per la conclusione degli interventi dei progetti ECEN
01  e  ECEN  07  posticipando  la  data  di  conclusione  degli
interventi dal 31/12/22 al 31/12/23;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1733  del  16/10/2023
avente  ad  oggetto  “Programma  di  investimenti  aree  protette
2021-2023. Modifica dei termini di proroga e delle modalità di
rendicontazione  delle  spese  di  cui  alla  DGR  n.  465/2021  e
ss.mm.ii.;

Viste  le  richieste  di  proroga  per  la  conclusione  degli
interventi  dei  Progetti  ECEN  07  "Fruizione  sostenibile  nel
Paesaggio  naturale  e  seminaturale  protetto  Collina  reggiana  -
Terre di Matilde e nella Riserva regionale Rupe di Campotrera" -
CUP  D69J21007170002  (Prot.  28.11.2023.1184717  e  Prot.
11.12.2023.1230245), e ECEN 01  “Progetto per la regolamentazione
degli accessi motorizzati e razionalizzazione delle aree adibite a
parcheggio  nella  Valle  dell'Ospitale  in  comune  di  Fanano”  (CUP
D61B21004410007) conservate agli atti del  Settore aree protette,
foreste e sviluppo zone montane, trasmesse dall’Ente di gestione
per  i  Parchi  e  la  Biodiversità  Emilia  centrale  con  un  nuovo
termine al 31/12/2024;

pagina 3 di 6



Considerata  la  possibilità  dell’Ente  sopracitato  di
richiedere  una  proroga  al  termine  della  realizzazione  degli
interventi ammessi a contributo, ai sensi del paragrafo 2.8 e 2.11
dell’Allegato A della sopracitata deliberazione n. 465/2021;

Considerata la possibilità di richiedere una proroga fissando
la  scadenza  non  oltre  il  31  dicembre  2024  ai  sensi  della
sopracitata deliberazione n. 1733/2023;

Per  quanto  sopra  riportato  e  ritenute  adeguate  le
motivazioni esposta dall’Ente legate a diverse problematiche non
dipendenti dalla volontà dell’Ente stesso, si ritiene opportuno
accogliere  le  richieste  di  proroga  per  i  progetti  ECEN  01
“Progetto  per  la  regolamentazione  degli  accessi  motorizzati  e
razionalizzazione  delle  aree  adibite  a  parcheggio  nella  Valle
dell'Ospitale in comune di Fanano” (CUP D61B21004410007) e ECEN 07
"Fruizione  sostenibile  nel  Paesaggio  naturale  e  seminaturale
protetto  Collina  reggiana  -  Terre  di  Matilde  e  nella  Riserva
regionale Rupe di Campotrera" - CUP D69J21007170002, fissando per
entrambi il nuovo termine al 31 dicembre 2024;

Visti:

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna” abrogazione della L.R. 6 luglio 1977,
n.31 e della L.R. 27 marzo 1972, n.4”, per quanto applicabile;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna”;

- la L.R. 27 dicembre 2022, n. 24 “Disposizioni per la formazione
del  Bilancio  di  previsione  2023-2025  (Legge  di  Stabilità
regionale 2023)”; 

- la  L.R.  27  dicembre  2022,  n.  25  “Bilancio  di  previsione
della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2357 del 27 dicembre
2022 “Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e
del Bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2023-2025” e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 28 luglio 2023, n. 10 “Disposizioni collegate alla legge
di  assestamento  e  prima  variazione  generale  al  bilancio  di
previsione della regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

- la L.R. 28 luglio 2023, n. 11 “Assestamento e prima variazione
generale  al  bilancio  di  previsione  della  Regione  Emilia-
Romagna2023-2025”; 

- la determinazione dirigenziale n. 5615 del 25 marzo 2022, avente
ad oggetto “Riorganizzazione della Direzione generale Cura del
Territorio  e  dell'Ambiente.  Istituzione  aree  di  lavoro.
Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di
posizione organizzativa”;

- il  D.lgs.  23/06/2011,  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di

pagina 4 di 6



armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Richiamate  infine  le  seguenti  proprie  deliberazioni  e
determinazioni dirigenziali:

- n. 2416 del 29/12/2008 e ss.mm.ii. per quanto applicabile;

- n. 468 del 10/04/2017 “Il sistema dei controlli interni nella
Regione Emilia-Romagna”;

- n.  771  del  24/05/2021  che  conferisce  fino  al  31/05/2024
l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza (RPCT) per le strutture della Giunta della
Regione Emilia-Romagna e degli Istituti e Agenzie regionali, di
cui all’art. 1 comma 3 bis, lett. b) della L.R. n. 43 del 2001;

- n.  325  del  7/03/2022  recante  “Consolidamento  e  rafforzamento
delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione  dell’Ente  a
seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale”;

- n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell’Ente a seguito del
nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.
Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori  Generali  e  ai
Direttori di Agenzia”;

- n. 2335 del 09/02/2022 “Direttiva di indirizzi interpretativi
degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo
n. 33 del 2013. Anno 2022”;

- n.  380  del  13/03/2023  “Piano  integrato  delle  attività  e
dell'organizzazione 2023-2025”;

- n.  474  del  27/03/2023  “Disciplina  organica  in  materia  di
organizzazione dell’Ente e gestione del personale. Aggiornamenti
in vigore dal 1° aprile 2023 a seguito dell’entrata in vigore
del nuovo ordinamento professionale di cui al titolo III del
CCNL funzioni locali 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

Attestata la correttezza e la completezza dell’istruttoria;

Attestato  che  il  sottoscritto  Dirigente,  Responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  si  ritengono  qui
integralmente richiamate:

1) di accogliere le richieste di proroga pervenute dall’Ente di
gestione per i parchi e la biodiversità Emilia centrale, così
come  riportato  in  premessa,  per  la  conclusione  dei  progetti

pagina 5 di 6



progetto  ECEN  01  “Progetto  per  la  regolamentazione  degli
accessi motorizzati e razionalizzazione delle aree adibite a
parcheggio nella Valle dell'Ospitale in comune di Fanano” (CUP
D61B21004410007)e ECEN 07 “Fruizione sostenibile nel Paesaggio
naturale e seminaturale protetto Collina reggiana - Terre di
Matilde e nella Riserva regionale Rupe di Campotrera" - CUP
D69J21007170002,  nell’ambito  del  Programma  di  investimenti
2021-2023 e di posticipare la data di conclusione degli stessi,
fissando il nuovo termine al 31 dicembre 2024, ai sensi della
deliberazione n. 1733/2023;

2) di precisare che, sotto il profilo contabile, la proroga della
data di conclusione degli interventi comporta la necessità di
procedere, in sede di riaccertamento ordinario dei residui, alla
valutazione delle scritture contabili registrate a bilancio ai
fini della corretta imputazione della spesa (impegno contabile)
in linea con i principi e postulati previsti dal D.Lgs. n. 118
del 2011;

3) che  si  provvederà  alle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal
Piano  Triennale  di  prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza nonché dalla Direttiva di Indirizzi interpretativi
degli  obblighi di  pubblicazione, ai  sensi dell’art.  7 bis  e
dell’art. 26, comma 2 del D.lgs. n. 33/2013.

Gianni Gregorio

pagina 6 di 6


